
OTWIERANIE 
DZIAŁALNOŚCI 
GOSPODARCZEJ 
PRZEZ 
CUDZOZIEMCÓW 

Stan prawny na dzień 01.12.2019 r. | Ulotka bezpłatna

Przepisy dotyczące otwierania i prowadzenia działalności 
gospodarczej są specyficzne w odniesieniu do 
cudzoziemców. Warto się z nimi zapoznać przed podjęciem 
decyzji o otwarciu własnego biznesu w Polsce.
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JAKIE FORMY PRAWNE DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ 
MOŻNA WYBRAĆ W POLSCE?
Jeśli planujesz założyć firmę, masz do wyboru następujące formy prawne:

 • indywidualna (jednoosobowa) działalność gospodarcza, określana mianem 
„samozatrudnienie”,

 • spółka cywilna,

 • spółki handlowe:

 ― osobowe (jawna, partnerska, komandytowa, komandytowo-akcyjna),

 ― kapitałowe (spółka z ograniczoną odpowiedzialnością i spółka akcyjna).

Cudzoziemcy, którzy spełniają przynajmniej jeden z poniższych warunków, mogą wy-
brać każdy rodzaj działalności gospodarczej:

 • posiadają  obywatelstwo państwa członkowskiego Unii Europejskiej albo 
Europejskiego Obszaru Gospodarczego,

 • mają obywatelstwo innego kraju, ale posiadają:

 ― zezwolenie na pobyt stały,

 ― zezwolenie na pobyt rezydenta długoterminowego Unii Europejskiej,

 ― zezwolenie na pobyt czasowy udzielone m.in. w związku z połączeniem 
z rodziną legalnie przebywającą w Polsce, studiowaniem na stacjonar-
nych studiach dziennych,

 ― status uchodźcy,

 ― ochronę uzupełniającą,

 ― zgodę na pobyt ze względów humanitarnych lub zgodę na pobyt tolerowany,

 ― zezwolenie na pobyt czasowy i pozostają w związku małżeńskim zawar-
tym z obywatelem polskim zamieszkałym na terytorium Polski,

 ― zezwolenie na pobyt czasowy w celu wykonywania działalności go-
spodarczej, udzielone ze względu na kontynuowanie prowadzonej już 
działalności gospodarczej na podstawie wpisu do Centralnej Ewidencji 
i Informacji o Działalności Gospodarczej,

 ― ochronę czasową w Polsce,

 ― ważną Kartę Polaka.



Podstawa prawna: Art. 4 ust.1 i 2 Ustawy z dnia 6 marca 2018 r. o zasadach 
uczestnictwa przedsiębiorców zagranicznych i innych osób zagranicznych w 
obrocie gospodarczym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej ( Dz.U. 2018 
poz. 649).

Jeśli nie spełniasz żadnego z powyższych warunków, można zarejestrować 
działalność w następujących formach:

 • spółka z ograniczoną odpowiedzialnością (sp. z o.o.),

 • spółka komandytowa ( sp.k.),

 • spółka komandytowo – akcyjna (S.K.A.),

 • spółka akcyjna (S.A.).

KRÓTKA CHARAKTERYSTYKA RODZAJÓW (FORM 
PRAWNYCH) DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ:

 • indywidualna (jednoosobowa) działalność gospodarcza – samo-
zatrudnienie

 ― działalność zakładana wyłącznie przez osobę fizyczną: jedna 
osoba = jedna firma,

 ― najprostsza forma prowadzenia działalności,

 ― możliwość wybrania uproszczonej księgowości,

 ― nie wymaga wniesienia żadnego kapitału,

 ― rejestracja i dokonywanie wszelkich zmian w firmie jest bez-
płatne,

 ― możliwość wyboru rożnych form opodatkowania w zależności 
od rodzaju i skali działalności,

 ― pełna odpowiedzialność za wszelkie zobowiązania firmy – 
odpowiadanie całym swoim majątkiem.

 • spółka cywilna

 ― to umowa w formie pisemnej minimum dwóch osób fizycz-
nych lub prawnych, które zamierzają prowadzić działalność 
gospodarczą,
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 ― wspólnicy odpowiadają solidarnie za wszelkie zobowiązania spółki ca-
łym swoim majątkiem firmowym i osobistym,

 ― brak konieczności wniesienia wkładu finansowego przez wspólników,

 ― spółka nie ma osobowości prawnej, a każdy ze wspólników rozlicza się 
z podatków indywidualnie,

 ― wspólnicy mają prawo do równego udziału w zyskach, chyba że podział 
zysków został inaczej określony w umowie spółki,

 ― każdy wspólnik musi mieć zarejestrowaną działalność jednoosobową.

 • spółka jawna

 ― to umowa w formie pisemnej min. dwóch osób fizycznych lub prawnych,

 ― wspólnicy odpowiadają solidarnie za wszelkie zobowiązania spółki ca-
łym swoim majątkiem firmowym i osobistym,

 ― możliwa rejestracja przez Internet, w tzw. systemie S24,

 ― spółka jawna nie płaci podatku dochodowego, a jest on odprowadzany 
indywidualnie przez wszystkich wspólników,

 ― wspólnicy mają prawo do równego udziału w zyskach i wypłaty odsetek 
w wysokości 5% od swojego udziału kapitałowego.

 • spółka partnerska

 ― to umowa w formie pisemnej minium dwóch osób fizycznych wykonują-
cych tzw. wolny zawód (np. lekarz, architekt, prawnik),

 ― wspólnikami mogą być wyłącznie osoby fizyczne,

 ― odpowiedzialność wspólników jest ograniczona - partner nie odpowia-
da za zobowiązania spółki wynikające z działalności innych partnerów,

 ― spółka partnerska nie ma osobowości prawnej i nie płaci podatku do-
chodowego, a jest on odprowadzany indywidualnie przez  wszystkich 
partnerów,

 ― udział każdego z partnerów jest równy, bez względu na rodzaj i wiel-
kość wkładów. Partnerzy  mają prawo żądać corocznej wypłaty odsetek 
w wysokości 5% od swojego udziału kapitałowego.



 • spółka komandytowa

 ― to umowa minimum dwóch wspólników (osoby fizyczne, oso-
by prawne), w której jeden ze wspólników odpowiada całym 
swoim majątkiem (tzw. komplementariusz), a  drugi wspól-
nik (wspólnicy) odpowiada do wysokości kwoty określonej 
w umowie,

 ― umowa musi być zawarta w formie aktu notarialnego lub 
w sposób uproszczony (tzw. S24), czyli poprzez zawarcie 
umowy spółki bez aktu notarialnego przez internet,

 ― spółka komandytowa nie ma osobowości prawnej, a podat-
nikami podatku dochodowego są wspólnicy, rozliczający się 
indywidualnie.

 • spółka komandytowo - akcyjna

 ― to umowa minimum dwóch wspólników (osoby fizyczne, oso-
by prawne), w której jeden ze wspólników odpowiada całym 
swoim majątkiem (tzw. komplementariusz), a  drugi  posiada 
wyłącznie akcje spółki (akcjonariusz),

 ― umowa spółki musi być zawarta w formie aktu notarialnego. 
Brak możliwości rejestracji przez Internet w systemie S24,

 ― spółka komandytowo - akcyjna nie ma osobowości prawnej, 
ale posiada zdolność prawną (może we własnym imieniu na-
bywać prawa i zaciągać zobowiązania) oraz posiada zdolność 
sądową,

 ― minimalny kapitał zakładowy to 50 000 zł.

 • spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

 ― to umowa minimum jednego wspólnika (osoba fizyczna lub 
prawna),

 ― każdy ze wspólników odpowiada za zobowiązania spółki 
w sposób ograniczony (do wysokości wniesionych wkładów),

 ― jeśli w spółce występują tylko jeden wspólnik, to osoba 
taka musi odprowadzać składki na ubezpieczenie społeczne 
i zdrowotne (tzw. ZUS) w wysokości ponad 1400 zł miesięcz-
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nie. Jeśli jest minimum dwóch wspólników, nie ma obowiązku opłaca-
nia ZUSu,

 ― umowa spółki z o.o. musi być zawarta w formie aktu notarialnego lub 
w sposób uproszczony (tzw. S24), czyli przez Internet,

 ― minimalny kapitał zakładowy to 5 000 zł. Jeśli spółka jest zakładana 
w formie aktu notarialnego, kapitał zakładowy, oprócz gotówki, może 
być wniesiony aportem (np. środki trwałe, samochód itp.). Przy reje-
stracji przez Internet (S24) obowiązuje wyłącznie gotówka. Nie ma jed-
nak obowiązku wpłaty gotówki na konto firmowe spółki,

 ― spółka z o.o. posiada osobowość prawną,

 ― jest to najczęściej wybierana forma prawna przez cudzoziemców 
w Polsce.

 • spółka akcyjna 

 ― to umowa minimum jednego wspólnika (osoba fizyczna lub prawna),

 ― statut spółki musi być zawarty w formie aktu notarialnego. Brak możli-
wości rejestracji przez Internet w systemie S24,

 ― minimalny kapitał zakładowy to 100 000 zł. Stanowi on wkład zało-
życieli, którzy stają się współwłaścicielami spółki (akcjonariuszami), 
spółka odpowiada swoimi własnymi aktywami. Akcjonariusze ponoszą 
wyłącznie ryzyko utraty posiadanych akcji.

GDZIE MOGĘ ZAREJESTROWAĆ POSZCZEGÓLNE FORMY 
PRAWNE DZIAŁALNOŚCI?
Jednoosobową działalność gospodarczą oraz spółkę cywilną można zarejestrować 
za pośrednictwem Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej 
(CEIDG):

https://ceidg.gov.pl

Działalność taką można także założyć za pośrednictwem urzędu gminy lub dzielnicy 
właściwej ze względu na nasze miejsce zamieszkania/zameldowania, poprzez złoże-
nie wniosku w formie papierowej.



Natomiast spółkę jawną, komandytową i spółkę z ograniczoną odpowie-
dzialnością za pośrednictwem następującej strony (tzw. S24):

https://ekrs.ms.gov.pl

Aby skorzystać z systemu S24 niezbędne jest posiadanie numeru PESEL 
i wyrobienie podpisu cyfrowego (płatnego podpisu kwalifikowanego lub 
bezpłatnego Profilu Zaufanego).

Profil Zaufany można wyrobić za pośrednictwem poniższej strony:

https://pz.gov.pl

Spółkę jawną, komandytową i spółkę z o.o. można założyć także za pośred-
nictwem notariusza. Z usług notariusza należy skorzystać także w sytuacji 
zakładania spółki akcyjnej i komandytowo – akcyjnej. Po podpisaniu aktu 
notarialnego należy sporządzić wszystkie dokumenty rejestracyjne i wysłać 
do właściwego organu rejestrowego, którym jest Krajowy Rejestr Sądowego 
(KRS).

CZY REJESTRACJA FIRMY JEST JEDYNYM 
ROZWIĄZANIEM (PRZY NIEWIELKICH 
DOCHODACH)?
Jeśli nie prowadzisz działalności gospodarczej, a uzyskujesz niewielkie do-
chody ze sprzedaży usług lub produktów, możesz prowadzić tzw. działalność 
nierejestrową (nieewidencjonowaną). Jest ona dostępna dla osób, które 
w ciągu ostatnich 60 miesięcy nie prowadziły działalności gospodarczej, 
a przychody z działalności nie przekroczą w żadnym miesiącu 50% kwoty 
minimalnego wynagrodzenia (w 2020 r. wynosi ono 2600 zł, więc miesięczny 
przychód nie może przekroczyć 1300 zł).

Można również skorzystać z usług inkubatorów przedsiębiorczości. Za z góry 
ustalona opłatą (ok. 250 zł) można korzystać z osobowości prawnej inkubato-
ra i samodzielnie szukać klientów na swoje produkty lub usługi.  Wystawiając 
jakiś dokument (np. fakturę) dla swoich klientów, posługiwać się będziesz 
danymi inkubatora. Następnie inkubator rozliczy się z tobą na podstawie np. 
umowy zlecenia (potrącając wysokość faktury o należne składki i podatki). 
Skorzystanie z inkubatora przedsiębiorczości zwolni Cię także z opłacania 
preferencyjnej lub pełnej składki ZUS, a jednocześnie – dzięki umowie zlece-
nia – będziesz mieć opłacane składki na ubezpieczenie zdrowotne.
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Fundacja Polskie Forum Migracyjne
Od 2007 roku pomagamy cudzoziemcom
mieszkającym w Polsce i działamy 
na rzecz dialogu międzykulturowego.

ul. Szpitalna 5/14, Warszawa
Tel. +48 22 110 00 85, +48 692 913 993
pon.–pt. od 10.00 do 17.00
Numer KRS: 0000272075

info@forummigracyjne.org
zapisy@forummigracyjne.org 
www.forummigracyjne.org 

Bezpieczna przystań.

Projekt „Wsparcie integracji cudzoziemców na Mazowszu” jest współfinansowany 

z Programu Krajowego Funduszu Azylu, Migracji i Integracji.

Wyłączna odpowiedzialność spoczywa na autorze. Komisja Europejska oraz Ministerstwo 

Spraw Wewnętrznych i Administracji nie ponoszą odpowiedzialności za sposób wykorzy-

stania udostępnionych informacji.

GDZIE ZNAJDĘ WIĘCEJ INFORMACJI O PROWADZENIU 
FIRMY W POLSCE?
Wszelkie szczegóły na temat prowadzenia działalności gospodarczej w Polsce można 
znaleźć na portalu:

https://www.biznes.gov.pl

 


